关于《绍兴市越城区人民政府关于调整塔山街道办事处等5个镇（街道）综合行政执法事项的公告》起草情况的汇报

区综合执法局

为进一步深化综合行政执法改革，按照省、市要求，结合赋权执法事项开展情况，区指导办起草了《绍兴市越城区人民政府关于调整塔山街道办事处等5个镇（街道）综合行政执法事项的公告》。现将相关情况汇报如下：

一、起草背景

为加快“大综合一体化”行政执法改革进程，提高基层治理社会化、法治化、专业化水平，推进乡镇（街道）综合行政执法。根据《浙江省人民政府办公厅关于推进乡镇（街道）综合行政执法工作的通知》（浙政办发〔2021〕51号）等文件精神，结合各赋权镇（街道）执法事项实施情况评估结果，区指导办代区政府起草了《绍兴市越城区人民政府关于调整塔山街道办事处等5个镇（街道）综合行政执法事项的公告》（以下简称“调整公告”），现提交区政府常务会议讨论。

二、主要内容

   （一）府山街道新增自然资源（1项）赋权事项；陶堰街道新增农业农村（2项）、交通运输（2项）、自然资源（1项）3个领域共5项赋权事项；富盛镇新增建设（6项）、交通运输（2项）、自然资源（1项）3个领域共9项赋权事项；塔山街道、府山街道等5个镇（街道）收回“对危害地震监测设施和观测环境的行政处罚”等189项综合执法部门处罚事项，退回综合行政执法部门行使。
（二）各赋权镇（街道）在各自权限内以自身名义依法依规行使赋权事项的行政处罚权，涉及作出较大数额罚款、没收较大价值非法财物、降低资质等级、吊销许可证件、责令停产停业、责令关闭、限制从业等重大行政处罚决定的案件，仍由区级行政执法部门依法管辖，镇（街道）应及时移送。
（三）各镇（街道）调整后行使的综合执法事项数为：塔山街道办事处430项、府山街道办事处433项、东浦街道办事处421项、陶堰街道办事处424项、富盛镇人民政府440项（具体目录详见附件）。
三、起草情况

9月28日区综合执法局起草了《绍兴市越城区人民政府关于调整塔山街道办事处等7个镇（街道）综合行政执法事项的公告》（征求意见稿），并发函征求区委编办、区司法局、区自规局等25个部门（单位）和7镇街关于调整目录意见，收到3条反馈意见，皆予以采纳，暂不调整孙端街道、沥海街道的赋权事项。9月28日—10月27日在区政府门户网站向社会公开征求意见。未收到社会反馈意见。11月1日，由本机关公职律师、法制机构进行合法性审查，没有意见。11月8日，征询区司法局合法性审核意见，司法局建议根据《浙江省行政规范性文件管理办法》规定，该文件应当由区政府常务会议审议决定，经区政府负责人签发后，按规定统一登记、统一编号、统一印发并公布，按要求报送备案。鉴于《绍兴市越城区人民政府关于调整塔山街道办事处等5个镇（街道）综合行政执法事项的公告》已列入区政府 2023 年度重大行政决策事项目录，建议按照《重大行政决策程序暂行条例》《浙江省重大行政决策程序规定》等要求履行好决策执行等后续程序。
调整公告列入2023年度区政府重大行政决策事项目录，已完成征求社会公众意见、专家论证、风险评估、合法性审核、集体讨论决定等程序。
四、有关建议

调整公告经区政府常务会议审议通过后，建议以区政府名义发文。
附件：征求意见及采纳情况汇总表

附件

政策征求意见及采纳情况汇总表

	序号
	反馈部门（单位）
	意见建议
	采纳情况

（如未采纳请简要说明理由）

	共收集到意见建议3条，采纳3条；未采纳沟通一致0条

	1
	陶堰街道办事处
	要求新增4项赋权事项
	同意新增4项赋权事项

	2
	富盛镇人民政府
	要求新增8项赋权事项
	同意新增8项赋权事项

	3
	越城区指导办
	建议采用分类调整模式，对塔山街道、府山街道、东浦街道、陶堰街道、富盛镇5个赋权镇（街道）的赋权事项先行调减，暂缓调整孙端街道、沥海街道的赋权事项；建议对府山街道、陶堰街道、富盛镇新增1项赋权事项
	予以采纳

	注：其他征求意见的越城区委办、越城区委统战部、越城区委编办、越城区发改局、越城区经信局、越城区教体局、越城区科技局、越城区公安分局、越城区民政局、越城区财政局、越城区司法局、越城区人社局、越城区住房和城乡建设局、越城区交通运输局、越城区农业农村和水利局、越城区文广旅游局、越城区卫生健康局、越城区退役军人事务局、越城区应急管理局、越城区市场监管局、越城区自然资源和规划分局、越城区生态环境分局、越城区气象局、越城区消防救援大队等24个部门和塔山街道办事处、府山街道办事处、东浦街道办事处、孙端街道办事处、沥海街道办事处、区政府法律顾问，无意见。